
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638   23Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

Membros:
LAÍSES BRAGA VIEIRA
ANNE CAROLINE GONÇALVES LIMA
DILCILENE DA SILVA DINIZ
EUGÊNIA RODRIGUES DE ARAÚJO
IVANA MARIELE DE MACÊDO PINHEIRO RIBEIRO
TATIANA CARVALHO DE MONTALVÃO
VERA LÚCIA DAS NEVES DE SOUSA REIS
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 325832
PORTARIA Nº202 DE 11 DE JUNHO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO PRÓ-IHAC da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
Presidente:
JANETE DE FÁTIMA NASCIMENTO DE ARAÚJO
Membros:
LAÍSES BRAGA VIEIRA
MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELO
ELIZABETH NAZARÉ DOS SANTOS SILVA
LÚCIO IZAN PUGET BOTELHO
CAMILA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MOREIRA
SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO CERVANTES
ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 325844
PORTARIA Nº 201 DE 11 DE JUNHO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 039 de 10 de fevereiro de 2017, 
publicada em DOE nº33. 318, de 21.02.2017, que designou 
os servidores pra comporem a COMISSÃO PRÓ-IHAC desta 
Fundação Pública estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 325843

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 62/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a prestação de 
serviços de laboratório de anatomia patológica para patologia 
renal, a fi m de atender aos usuários atendidos no serviço de 
nefrologia da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       Exames histopatológicos por microscopia 
ótica e imunofl uorescência. 35 DESERTO

2.       
Exames histopatológicos por microscopia 
ótica, imunofl uorescência e microscopia 

eletrônica.
05 DESERTO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/FHCGV/2018:  DESERTO
Belém/PA,  14 de junho de  2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 325604

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 206, DE 07 DE MAIO DE 2018.
A presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de ROSICLEIDE 
FONSECA DA SILVA, matrícula funcional nº 5360854/ 2, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, nos seguintes elementos de despesas: 
333903096 e 333903996, no valor de R$ 5.700,00 (CINCO MIL 
E SETECENTOS REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta 
Instituição. O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será 
de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta 
especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV
PORTARIA Nº 205, DE 07 DE MAIO DE 2018.
A presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de LENE 
CRISTINA RODRIGUES FREITAS, matrícula funcional nº 
5892415/ 1, ADMINISTRADOR, no seguinte elemento de 
despesa: 333903096, no valor de R$ 300,00 (TREZENTOS 
REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta Instituição. O 
prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta 
especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 325813

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANTONIO IVANILSON ANDRADE BEZERRA
Matrícula: 57188294/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 04/06/2018 a 11/06/2018
Grau de parentesco: Pai
N° da Certidão: 068379 01 55 2018 4 00012 018 0040516 93
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 325820
LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: SAULO JORGE CORREA DE SOUZA
Matrícula: 57188576/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 12/06/2018 a 21/06/2018
N° da Certidão: 065650 01 55 2018 1 01502289 0702638 60
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 325815

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 024/2018.
OBJETO: Conservação da PA-463, trecho: PA-327 / Porto 
Trajano, na Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 
6º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 22/06/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 
20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 01/08/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 01250000000 ESTADUAL

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 13 de junho de 2018.

Protocolo: 325460
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 023/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Rodoviária do 1º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, sob a jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 25/06/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 
20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 02/08/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 01240000000 ESTADUAL

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 14 de junho de 2018.

Protocolo: 325691

DIÁRIA
.

Portaria nº 148 de 14 de Junho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da 2ª semana do Planejamento, organizada 
pelo DNIT, a se realizar em Brasília - DF
Origem: Belém
Destino(s): Brasília - DF
Servidor (a): Rodrigo Nassar Cruz
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil
Id. Funcional: 51855836/3
Período: 18 a 22/06/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 325918
Portaria nº 130 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Senhor Secretário Adjunto de Transportes.
Origem: Belém
Destino(s): Bragança
Servidor (a): Miguel Barbosa da Costa
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2044749/1
Período: 04/06/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 131 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar rodovias no âmbito  do 4º Núcleo Regional.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Paulo Mariano Soares de Oliveira
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Id. Funcional: 5900966/4
Período: 18 a 22/06/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Portaria nº 132 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Diretor Técnico, ao Município de 
Abaetetuba.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Id. Funcional: 2037777/1
Período: 18 a 22/06/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Portaria nº 133 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Assessorar o Diretor Técnico e o Gestor da Regional 
de Abaetetuba, com o objetivo de dar andamento às demandas 
administrativas atribuídas por esta DIRTEC.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Yara do Socorro Santos da Silva Chagas
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 80846070/2
Período: 18 a 22/06/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Portaria nº 134 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar e acompanhar os serviços de construção e 
reforma de 24 pontes de arrimo em madeira de lei, na PA-254, 
no município Brejo Grande do Araguaia – Empresa JN, sob o 
contrato Ajur. 019/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Brejo Grande do Araguaia
Servidor (a): Otávio Palmeira Greidinger
Cargo: Engenheiro Civil
Id. Funcional: 2048760/1
Período: 18 a 22/06/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Portaria nº 135 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Executar serviços, junto à fi scalização da obra de 
pavimentação na rodovia Moura Carvalho, celebrado com a 
empresa Leal Junior – Ajur. 43/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Djalma Brito Ferreira
Cargo: Técnico de Estrada
Id. Funcional: 5011027/1
Período: 181 a 22/06/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Portaria nº 136 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação na Rodovia 
Moura Carvalho, celebrado com  a Empresa Leal Junior – Ajur. 
43/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Vicente de Paulo Hermes Rodrigues
Cargo: Engenheiro
Id. Funcional: 104043/1
Período: 18 a 22/06/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)


